LEI Nº 3.560, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
Publicada no Dário Oficial nº 5.493

Institui no âmbito do Estado do Tocantins a Patrulha Maria da

Penha com o objetivo de prevenir e combater a violência

doméstica contra a mulher, e dá outras providências.

O Governador do Estado do Tocantins.

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída no âmbito do Estado do Tocantins a Patrulha Maria da Penha que

deverá atuar no enfrentamento à violência doméstica e familiar contra a mulher e será regida

pelas diretrizes dispostas nesta Lei e na Lei Federal nº 11.340/2006 – Lei Maria da Penha.

Parágrafo único. Compete à Polícia Militar do Estado do Tocantins o planejamento e

execução das ações operacionais e administrativas da Patrulha Maria da Penha.

Art. 2º O patrulhamento deverá ocorrer para garantir o cumprimento das medidas

protetivas estabelecidas pela Lei Maria da Penha, concedidas pela justiça às mulheres vítima de

violência doméstica.

Art. 3º O acompanhamento às mulheres referidas no art. 2º serão realizados de forma

humanizada e inclusiva, através de visitas preventivas realizadas periodicamente às suas

residências ou locais de trabalho.

Parágrafo único. As guarnições da Patrulha Maria da Penha deverão ser compostas, sempre

que possível, por no mínimo uma policial militar feminina.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 28 dias do mês de novembro de 2019, 198º da

Independência, 131º da República e 31º do Estado.

MAURO CARLESSE

Governador do Estado